85DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº093 FORTALEZA, 20 DE MAIO DE 2010

PORTARIA Nº387/2010 - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o art.21 alínea “i”, inciso III do Decreto nº29.704, de 08
de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR A SELEÇÃO DE
ESTAGIÁRIOS, para o Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente -
CONPAM e considerar classificados os candidatos relacionados no anexo
único desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 17 de maio de 2010.

Desirée Custódio Mota Gondim
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº387/2010 DE
17 DE MAIO DE 2010

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO

Emanuelle Maciel Sobrinho Direito 1º
Paula Mendonça Alexandre de Freitas Direito 2º
Thayná Teixeira Medeiros Direito 3º
Apoena Jucá Barroso Direito 4º
Marcelo Albuquerque Diógenes Direito 5º
Luisa Gontijo Viana Publicidade e Propaganda 1º
Danilo Gurgel Mota Queiroz Publicidade e Propaganda 2º
Fernando Gilson de Sousa Bougues Geologia 1º
Elenilton Bezerra Uchoa Geologia 2º
Luã Barroso Menezes Geologia 3º
Ilana Fernandes Falcão Ciências Biológicas 1º
Lilian Pâmela Lima e Silva Ciências Biológicas 2º
Leiliane Oliveira Chaves Geografia 1º
Silvoneudo Oliveira do Nascimento Geografia 2º
Marcos Vinicius Braga Venâncio Filho Geografia 3º
Ricardo Matos Machado Geografia 4º
Fabrício Andrade de Araújo Geografia 5º
Francisco Wagner Carneiro Geografia 6º

***  ***  ***

EXTRATO DO ACRÉSCIMO DE 25% AO ITEM DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº08/2009 ABAIXO RELACIONADO

PROCESSO Nº10179852 0. OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) ao quantitativo do item 08 (central de ar
condicionado 48.000 BTU’s, split system, teto, 380 volts, trifásico,
compressor scrool, 05 anos de garantia compressor, controle remoto
sem fio,02 anos de garantia, cobertura 55m², com instalação, modelo
MIDEA) da Ata de Registro de Preços nº08/2009, publicada no
DOE em 06 de agosto de 2009, oriunda do Pregão Eletrônico
0282009. EMPRESA: COLDAR AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ: 05 538 848/0001-92. As demais cláusulas e condições desta Ata,
permanecerão sem alteração e em pleno vigor. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, 06 de maio de 2010.

Ana Maria de Carvalho Portela
GESTOR DE REGISTRO DE PREÇOS

***  ***  ***
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
Nº DO DOCUMENTO 14/2010

SUB-ROGANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG. SUB-
ROGADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
CEARÁ – ETICE. OBJETO: A SUB-ROGANTE, por este ato, e com a
expressa concordância da ANUENTE, sub-rogam e transferem a
SUB-ROGADA, já qualificada neste instrumento, todos os direitos e
obrigações decorrentes do contrato nº14/2010, que neste ato os
aceita plenamente. VIGÊNCIA: A partir da publicação do extrato no
D.O.E. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2010 SIGNATÁRIOS:
Lúcia Carvalho Cidrão - Secretária Executiva do Planejamento e Gestão,
Fernando Antônio de Carvalho Gomes - Presidente da ETICE, Yaeko
Osawa Chagas - Anuente e Reinaldo Monteiro de Araújo -Anuente.

Gerardo Márcio Maia Malveira
PROCURADOR/COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

RELATÓRIO BIMESTRAL POR ENTIDADE - 2º BIMESTRE/2010
ART.203, §2º, INCISO III DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

Entidade Descrição Orçado Adicionado Anulado Saldo Emp. Emp. Até Saldo
Atualizado Bimestre Bimestre Orçamento

01000000 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 254.817.200,00 254.817.200,00 40.141.728,71 81.135.334,39 173.696.774,21
01200001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR 6.820.246,00 6.820.246,00 24.768,14 49.536,28 6.770.709,72
02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 28.572.611,00 2.664.235,99 217.030,00 31.019.816,99 6.922.110,84 10.681.462,77 20.338.354,22
03000000 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 41.782.190,00 7.186.388,24 7.085.379,69 41.883.198,55 6.144.715,22 11.442.165,35 30.445.181,07
04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 340.141.100,00 731.003,65 340.872.103,65 57.672.039,53 112.519.192,59 228.661.836,64
04200001 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E 152.921.000,00 152.921.000,00 19.740.432,13 31.994.089,77 121.805.508,80

MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 53.466.160,00 1.396.735,88 54.862.895,88 9.009.053,65 16.438.892,94 38.483.335,47
06200001 FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA 5.852.270,00 300.000,00 300.000,00 5.852.270,00 196.825,82 361.731,56 5.496.253,14

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO
CEARÁ

08000000 SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 434.972.398,00 241.234.720,48 60.752.982,82 615.454.135,66 52.302.068,66 62.486.721,54 554.001.968,40
08200001 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS 251.337.636,00 195.421.443,08 12.495.253,15 434.263.825,93 44.699.811,93 56.110.871,14 378.683.112,01
08200003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 214.815.000,00 214.815.000,00 28.008.808,80 48.020.804,12 167.435.678,53
08200005 COMPANHIA DE GÁS DO CEARÁ 19.183.200,00 19.183.200,00 19.183.200,00
08200007 COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES 96.710.969,00 96.710.969,00 96.710.969,00

METROPOLITANOS
08200008 COMPANHIA DE INTEGRAÇÃO PORTUÁRIA DO 8.317.000,00 8.317.000,00 8.317.000,00

CEARÁ
08200009 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 17.883.400,00 17.883.400,00 2.977.593,38 5.979.657,32 11.903.742,68
10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 857.720.323,00 180.907.060,99 20.736.799,20 1.017.890.584,79 147.688.760,69 258.928.891,48 771.595.490,32

SOCIAL
10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 6.335.337,00 1.150.000,00 1.150.000,00 6.335.337,00 601.547,97 687.726,86 5.663.385,27
11000000 GABINETE DO GOVERNADOR 16.184.795,00 25.487.204,17 41.671.999,17 4.966.949,30 7.752.956,27 33.985.314,79
12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR 3.390.690,00 227.000,00 72.000,00 3.545.690,00 551.978,62 752.988,57 2.999.009,34
13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 38.847.100,00 232.490,00 232.490,00 38.847.100,00 6.158.349,70 11.156.944,73 27.944.204,69
13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 14.035.835,00 836.433,00 14.872.268,00 1.699.763,67 2.786.326,65 12.496.641,76

DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO 1.823.000,00 1.823.000,00 440.512,51 760.512,51 1.343.000,00

DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
14000000 CASA MILITAR 7.229.000,00 1.076.643,03 8.305.643,03 1.520.009,00 2.426.443,75 6.147.249,72
15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 145.869.526,00 446.347,26 436.347,26 145.879.526,00 20.948.038,08 42.477.372,72 103.404.910,30
15200002 FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO 1.075.000,00 1.075.000,00 -14.750,30 135.702,76 939.297,24

ESTADO DO CEARÁ
17000000 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 5.372.300,00 449.300,00 449.300,00 5.372.300,00 700.374,63 996.400,36 4.382.938,68
18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA 137.267.500,00 1.474.496,84 680.000,00 138.061.996,84 20.453.952,01 31.902.816,36 106.286.853,91
19000000 SECRETARIA DA FAZENDA 406.965.886,00 98.426.497,35 25.829.672,85 479.562.710,50 81.071.522,24 146.305.154,94 333.290.536,46
19200004 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 6.060.388,00 30.000,00 30.000,00 6.060.388,00 731.065,39 1.332.226,73 4.733.756,27
21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 202.687.366,00 70.212.166,63 17.419.416,00 255.480.116,63 26.598.774,59 31.534.269,82 232.854.036,74
21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 84.985.747,00 205.000,00 85.190.747,00 12.247.981,68 21.923.209,59 64.064.587,14

RURAL DO CEARÁ

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (Continuação)